PORTARIAS

PORTARIA Nº JFES-POR-2020/00061, de 13 de novembro de 2020

A DOUTORA CRISTIANE CONDE CHMATALIK, JUÍZA FEDERAL DIRETORA DO
FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA
FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I. ALTERAR a Portaria nº JFES-POR-2019/00069, de 03/12/2019 para designar novos
servidores para gerirem os suprimentos de fundos da Seção Judiciária do Espírito Santo

II. Os gestores designados constam do quadro a seguir:

SUPRIDO LOTAÇÃO

Adriana Alves Batista Queiroz Seção de Gestão de Imóveis

Cleunice Freitas Núcleo de Gestão de Pessoas

Carlos Alberto Moura Nico Núcleo de Obras e Manutenção

Fausto Rodrigues da Costa Seção de Manutenção

Fernando Ozório de Miranda Seção de Manutenção

Filipe Fialho Alves Subseção Judiciária de São Mateus

SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2020/00168 Publicação Diária - Data: 16/11/2020

JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Dra. Cristiane Conde Chmatalik
Juiz Federal - Diretor do Foro

Neidy Aparecida Emerick
Torrezani
Diretora da Secretaria Geral

JFES-BIE-2020/00168 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, SAGAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, CADM,

SEASG, NGP, SEPLO, SEPROP, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /
Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

20
00

16
8A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA.
Documento Nº: 2989857-8103 - consulta à autenticidade em
https://sigab.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2989857-8103

https://linksiga.trf2.jus.br

Flávia Suely Lodi Subseção Judiciária de São Mateus

Gilséa Martins Soares Seção de Arquivo e Depósito Judicial

Kamila Ceolin Melo Seção de Acompanhamento de Contratos

Marinaldo Barbosa Subseção Judiciária de Colatina

Milton Menegaz Cunha Núcleo de Obras e Manutenção

Nilson Krause de Araújo Núcleo de Gestão de Pessoas

Polyana Guimarães Danzi Subseção Judiciária de Cachoeiro de Itapemirim

Rayvo da Silva Alves Araújo Seção de Manutenção

Rosilene Antônio Medina Ferreira Subseção Judiciária de Linhares

Sabrina Figueiredo Gini Núcleo de Obras e Manutenção

Saulo Silva Tanan Seção de Material

Sérgio Pereira de Oliveira e Souza Seção de Projetos, Processos e Gestão Ambiental

JFES-BIE-2020/00168 de 16/11/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

16
8A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA.
Documento Nº: 2989857-8103 - consulta à autenticidade em
https://sigab.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2989857-8103

https://linksiga.trf2.jus.br

SUPRIDO LOTAÇÃO

Sidiléia Soares Clemente de Miranda Subseção Judiciária da Serra

Sueli Maria da Silveira Melo Núcleo de Apoio Judiciário

Tatiana Lopes Céu Dias de Menezes Subseção Judiciária de Cachoeiro de Itapemirim

III - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

CRISTIANE CONDE CHMATALIK
Juíza Federal Diretora do Foro

PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2020/00537, de 16 de novembro de 2020

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE 05/04/2018, DA
DIREÇÃO DO FORO, E TENDO EM VISTA:

·OS ARTIGOS 14 E 15 DA LEI Nº. 11.416, DE 15/12/2006, QUE INSTITUI O
ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO PARA OS SERVIDORES DAS CARREIRAS DOS
QUADROS DE PESSOAL DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO, MODIFICADOS
PELA LEI Nº 13.317, DE 20/07/2016;

··A PORTARIA CONJUNTA Nº 2/STF, DE 05/08/2016, DAS PRESIDÊNCIAS DOS
TRIBUNAIS SUPERIORES, DOS CONSELHOS E DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO, SEÇÃO 1, DE 10 DE AGOSTO DE 2016, QUE REGULAMENTA A
APLICAÇÃO DO ART. 5º DA LEI Nº 13.317/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor DOUGLAS DA SILVA JANUTH, matrícula 10.924, por
ter cumprido todos os requisitos necessários, o Adicional de Qualificação por Graduação
(adicional de qualificação de curso superior para os ocupantes do cargo de técnico judiciário), no
percentual de 5% (cinco por cento) a partir de 03/11/2020 (data de apresentação da
documentação), conforme os artigos 14, § 6º e 15, inciso VI da Lei nº. 11.416, de 15/12/2006
(modificada pela Lei nº 13.317, de 20/07/2016) e de acordo com o previsto nos artigos 1º, 2º, 3º,
4º, 6º, 7º, 11 e 12 do Anexo da Portaria Conjunta nº 2, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 1, de 10 de agosto de 2016.

Art. 2º - O Adicional de Qualificação de que trata o item anterior não deve ser pago nas
seguintes hipóteses (vedações): se o diploma de nível superior apresentado pelo servidor foi
utilizado para fins de requisito de ingresso no cargo efetivo; se o servidor já perceber

JFES-BIE-2020/00168 de 16/11/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

16
8A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA.
Documento Nº: 2989857-8103 - consulta à autenticidade em
https://sigab.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2989857-8103

https://linksiga.trf2.jus.br

algum dos percentuais previstos nos incisos I, II, III (pós-graduação: especialização, mestrado
ou doutorado) e VI (graduação) do caput do Art. 15 da Lei nº 11.416 de 15/12/2006, eis que é
vedado percebê-los cumulativamente;

Art. 3º - O Adicional de Qualificação de que trata o Art. 1º desta portaria também é devido ao
servidor cedido para outro órgão desde que, conforme disposto no art. 3º do regulamento, sua
cessão seja "(...) para órgãos da União ou para a Fundação de Previdência Complementar
do Servidor Público Federal do Poder Judiciário - FUNPRESP-JUD, na condição de
optante pela remuneração do cargo efetivo".

Art. 4º - Vincular a percepção do adicional de qualificação por graduação à condição, por parte
do servidor, de optante pela remuneração do cargo efetivo, conforme disposto no art. 2º da
Portaria Conjunta nº 2, de 05 de agosto de 2016, publicada no D.O.U., Seção 1, de 10 de agosto
de 2016.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS

PEDIDOS DE DIÁRIAS

EXTRATO DE DIÁRIAS de 16 de novembro de 2020
Número do processo

JFES-EOF-2020/00188

Nome do proponente
Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proponente
Juiz Federal/Diretor de Foro

Nome do proposto
Carlos Alberto Moura Nico

Cargo/Função do proposto
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte

Matrícula do proposto
ES15013

Serviço/Atividade
Transportar materiais diversos, para atendimento presencial durante a
pandemia.

Nome da entidade
Subseções Judiciárias de Colatina e Linhares

Local da entidade
Colatina/ES e Linhares/ES

Período do afastamento
29/10/2020

Transporte
Veículo Oficial

Valor unitário das diárias
R$ 506,44

JFES-BIE-2020/00168 de 16/11/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

16
8A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA.
Documento Nº: 2989857-8103 - consulta à autenticidade em
https://sigab.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2989857-8103

https://linksiga.trf2.jus.br

Quantidade das diárias
0,5

Adicional de Deslocamento
-

Ressarcimento por uso de veículo particular
-

Total das diárias pagas
R$ 253,22

Ordenador de despesas
Cristiane Conde Chmatalik

Dedução de auxílio-alimentação
-

Dedução de auxílio transporte
-

Utilização de carro oficial
Não

EXTRATO DE DIÁRIAS de 16 de novembro de 2020
Número do processo

JFES-EOF-2020/00156

Nome do proponente
Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proponente
Juiz Federal/Diretor de Foro

Nome do proposto
Carlos Alberto Moura Nico

Cargo/Função do proposto
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte

Matrícula do proposto
ES15013

Serviço/Atividade
Acompanhar as ações do NOM para retorno do trabalho presencial

Nome da entidade
Subseção Judiciária de São Mateus

Local da entidade
São Mateus/ES

Período do afastamento
09/09/2020

Transporte
Veículo Oficial

Valor unitário das diárias
R$ 506,44

Quantidade das diárias
0,5

Adicional de Deslocamento
-

Ressarcimento por uso de veículo particular
-

Total das diárias pagas
R$ 253,22

Ordenador de despesas
Cristiane Conde Chmatalik

Dedução de auxílio-alimentação
-

JFES-BIE-2020/00168 de 16/11/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

16
8A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA.
Documento Nº: 2989857-8103 - consulta à autenticidade em
https://sigab.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2989857-8103

https://linksiga.trf2.jus.br

Dedução de auxílio transporte
-

Utilização de carro oficial
Não

EXTRATO DE DIÁRIAS de 16 de novembro de 2020
Número do processo

JFES-EOF-2020/00157

Nome do proponente
Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proponente
Juiz Federal/Diretor de Foro

Nome do proposto
Débora Rangel Machado Sardinha

Cargo/Função do proposto
Analista Judiciário/Supervisor

Matrícula do proposto
ES10402

Serviço/Atividade
Acompanhar as ações do NOM para retorno do trabalho presencial

Nome da entidade
Subseção Judiciária de São Mateus

Local da entidade
São Mateus/ES

Período do afastamento
09/09/2020

Transporte
Veículo Oficial

Valor unitário das diárias
R$ 618,99

Quantidade das diárias
0,5

Adicional de Deslocamento
-

Ressarcimento por uso de veículo particular
-

Total das diárias pagas
R$ 309,50

Ordenador de despesas
Cristiane Conde Chmatalik

Dedução de auxílio-alimentação
R$ 41,37

Dedução de auxílio transporte
-

Utilização de carro oficial
Não

EXTRATO DE DIÁRIAS de 16 de novembro de 2020
Número do processo

JFES-EOF-2020/00152

Nome do proponente
Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proponente
Juiz Federal/Diretor de Foro

Nome do proposto

JFES-BIE-2020/00168 de 16/11/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

16
8A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA.
Documento Nº: 2989857-8103 - consulta à autenticidade em
https://sigab.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2989857-8103

https://linksiga.trf2.jus.br

Carlos Alberto Moura Nico

Cargo/Função do proposto
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte

Matrícula do proposto
ES15013

Serviço/Atividade
Transportar materiais diversos, instalação de barreira de acrílico,
sinalização de assentos e fitas de demarcação para atendimento presencial

Nome da entidade
Subseção Judiciária de Cachoeiro de Itapemirim

Local da entidade
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Período do afastamento
01/09/2020

Transporte
Veículo Oficial

Valor unitário das diárias
R$ 506,44

Quantidade das diárias
0,5

Adicional de Deslocamento
-

Ressarcimento por uso de veículo particular
-

Total das diárias pagas
R$ 253,22

Ordenador de despesas
Cristiane Conde Chmatalik

Dedução de auxílio-alimentação
-

Dedução de auxílio transporte
-

Utilização de carro oficial
Não

EXTRATO DE DIÁRIAS de 16 de novembro de 2020
Número do processo

JFES-EOF-2020/00174

Nome do proponente
Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proponente
Juiz Federal/Diretor de Foro

Nome do proposto
Carlos Alberto Moura Nico

Cargo/Função do proposto
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte

Matrícula do proposto
ES15013

Serviço/Atividade
Acompanhar ações para a retomada dos serviços presenciais na pandemia

Nome da entidade
Subseção Judiciária de Linhares/ES

Local da entidade
Linhares/ES

Período do afastamento

JFES-BIE-2020/00168 de 16/11/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

16
8A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA.
Documento Nº: 2989857-8103 - consulta à autenticidade em
https://sigab.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2989857-8103

https://linksiga.trf2.jus.br

29/09/2020

Transporte
Veículo Oficial

Valor unitário das diárias
R$ 506,44

Quantidade das diárias
0,5

Adicional de Deslocamento
-

Ressarcimento por uso de veículo particular
-

Total das diárias pagas
R$ 253,22

Ordenador de despesas
Cristiane Conde Chmatalik

Dedução de auxílio-alimentação
-

Dedução de auxílio transporte
-

Utilização de carro oficial
Não

EXTRATO DE DIÁRIAS de 16 de novembro de 2020
Número do processo

JFES-EOF-2020/00187

Nome do proponente
Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proponente
Juiz Federal/Diretor de Foro

Nome do proposto
Débora Rangel Machado Sardinha

Cargo/Função do proposto
Analista Judiciário/Supervisor

Matrícula do proposto
ES10402

Serviço/Atividade
Acompanhar as ações do NOM para retorno do trabalho presencial

Nome da entidade
Subseção Judiciária de São Mateus

Local da entidade
São Mateus/ES

Período do afastamento
05/11/2020

Transporte
Veículo Oficial

Valor unitário das diárias
R$ 618,99

Quantidade das diárias
0,5

Adicional de Deslocamento
-

Ressarcimento por uso de veículo particular
-

Total das diárias pagas
R$ 309,50

JFES-BIE-2020/00168 de 16/11/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

16
8A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA.
Documento Nº: 2989857-8103 - consulta à autenticidade em
https://sigab.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2989857-8103

https://linksiga.trf2.jus.br

Ordenador de despesas
Cristiane Conde Chmatalik

Dedução de auxílio-alimentação
R$ 41,37

Dedução de auxílio transporte
-

Utilização de carro oficial
Não

********************************* FIM *********************************

JFES-BIE-2020/00168 de 16/11/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

16
8A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA.
Documento Nº: 2989857-8103 - consulta à autenticidade em
https://sigab.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2989857-8103

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2020/00168-A